
 
ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย 

เรื่อง  หลักเกณฑการจางลูกจางชั่วคราวรายวันของมหาวิทยาลัย  

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

............................................................... 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การจ้างลูกจ้างชั่วคราวรายวันเพื่อรองรับการจ้างงานที่มี

ลักษณะเฉพาะของส่วนงานของมหาวิทยาลัย  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ (๔) และ (๕) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วย         

การบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๗ คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย   

ในการประชุมครั้งท่ี ๑๐/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงมมีติออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย
เรื่อง หลักเกณฑการจางลูกจางชั่วคราวรายวันของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๘” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๙ เปนตนไป 

ขอ ๓ ใหยกเลิก 

(๑)  ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย เรื่อง หลักเกณฑการจาง
ลูกจางชั่วคราวรายวันของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๖ 

(๒)  ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย เรื่อง หลักเกณฑการจาง
ลูกจางชั่วคราวรายวันของมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ขอ ๔ ในประกาศนี้  
“ลูกจางชั่วคราวรายวัน” หมายความวา ลูกจางของมหาวิทยาลัยที่มีสัญญาจางเปนการชั่วคราว

คราวละไมเกิน ๑ ป เพ่ือปฏิบัติงานที่มีลักษณะเฉพาะ โดยไดรับคาจางเปนรายวันในอัตราที่กําหนด 

“สวนงาน” หมายความวา สวนงานหรือหนวยงานภายในสวนงานของมหาวิทยาลัยที่มีภารกิจที่
จําเปนตองจางลูกจางชั่วคราวรายวัน 

ขอ ๕ ใหสวนงานที่ประสงคจะจางลูกจางชั่วคราวรายวันเพื่อใหมาปฏิบัติงานในภารกิจของ  
สวนงาน ดําเนนิการตามข้ันตอนดังนี้ 

(๑) ขออนุมัติกรอบอัตรากําลังตออธิการบดี 
(๒) คัดเลือกผูมีคณุสมบัติเหมาะสมตามลักษณะของงานที่จะจาง 

(๓)  จัดทําสัญญาจาง 

(๔) แจงขอมูลการจางเพ่ือบันทึกขอมูลบุคคลในระบบทรัพยากรบุคคลของมหาวิทยาลัย และการ
ขึ้นทะเบียนผูประกันตนตอสํานักงานประกันสังคม 



๒ 
 

ขอ ๖ ลูกจางชั่วคราวรายวันที่จะไดรับการจางตองมคีณุสมบัติดังนี้ 
(๑) มีคุณสมบัติทั่วไปของลูกจางของมหาวิทยาลัยตามที่กําหนดไวในขอบังคับมหาวิทยาลัย

ทักษิณ วาดวยการบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย  

(๒) มีอายุไมต่ํากวา ๑๘ ป แตไมเกิน ๖๕ ป  
(๓) มีสุขภาพรางกายแข็งแรงและไมเปนโรคหรือมีภาวะความผิดปกติท่ีอาจเปนอุปสรรคตอการ

ปฏิบัติงาน  
ขอ ๗ ใหสวนงานใชกระบวนการคัดเลือกบุคคลเพื่อจางเปนลูกจางชั่วคราวรายวันไดตามความ

เหมาะสม โดยพิจารณาจากคุณสมบัติ ความรูความสามารถ และทักษะการปฏิบัติงาน  
ขอ ๘   กําหนดอัตราคาจางของลูกจางชั่วคราวรายวันตามกลุมแรงงาน ดังนี้ 
(๑) แรงงานระดับพื้นฐาน หมายถึงแรงงานที่มีความรูและทักษะทั่วไปเพ่ือการทํางานหรือ

ประกอบอาชีพ คาจางวันละ ๓๖๐ บาท 
(๒) แรงงานระดับก่ึงฝมือ หมายถึงแรงงานที่มีความรูความสามารถและสมรรถนะในการทํางาน 

หรือการประกอบอาชีพในเชิงเทคนิคและประยุกตใชเครื่องมือภายใตการสนับสนุน แนะนํา และควบคุมดูแลของ
หัวหนางาน หรือตามหลักปฏิบัติในการทํางานหรือคูมือการปฏิบัติงานที่กําหนด โดยมีประสบการณการทํางาน    
ไมนอยกวา ๑ ป หรือไดรับคุณวุฒิวิชาชีพไมต่ํากวาระดับ ๓ จากสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน) หรือ
หนังสือรบัรองความรูความสามารถจากกรมพัฒนาฝมือแรงงานที่เทยีบเทา คาจางวันละ ๕๐๐ บาท 

(๓) แรงงานระดับฝมือ หมายถึงแรงงานที่มีความรูความสามารถและสมรรถนะในการทํางาน 
หรือการประกอบอาชีพเฉพาะทางตามหลักการหรือทฤษฎีในสายงาน สามารถตัดสินใจและแกไขปญหาภายใต
สภาพแวดลอมการทํางานไดดวยตนเอง เพ่ือควบคุมคณุภาพงานหรือผลงาน โดยตองมวีุฒิการศกึษาไมต่ํากวาระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ และมีประสบการณการทํางานไมนอยกวา ๒ ป หรอืไดรับคุณวุฒิวิชาชีพไมต่ํากวาระดับ ๔ 
จากสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน) หรือหนังสือรับรองความรูความสามารถจากกรมพัฒนาฝมือแรงงานที่
เทยีบเทา คาจางวันละ ๖๐๐ บาท 

(๔) แรงงานระดับเทคนิคหรือหัวหนางาน หมายถึงแรงงานที่ มีความรูความสามารถและ
สมรรถนะในการทํางานหรือการประกอบอาชีพโดยใชเทคนิคเฉพาะทางอยางชํานาญ สามารถคิดวิเคราะหและ
ประเมินสถานการณภายใตสภาพแวดลอมการทํางานในบริบทท่ีมีการเปลี่ยนแปลงทั่วไปไดดวยตนเอง วางแผนและ
ใหคําแนะนําเพื่อแกไขปญหาในการปฏิบัติงาน ประเมินคุณภาพของงาน และพัฒนาผลิตภาพการทํางานใหบรรลุ
เปาหมาย โดยตองมีวุฒิการศึกษาไมต่ํากวาระดับปริญญาตรี หรือไดรับคุณวุฒิวิชาชีพไมต่ํากวาระดับ ๕ จาก
สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน) หรือหนังสือรับรองความรูความสามารถจากกรมพัฒนาฝมือแรงงานที่
เทยีบเทา คาจางวันละ ๗๐๐ บาท 

การใหลูกจางชั่วคราวรายวันไดรับคาจางในอัตราที่สูงกวาคาจางตามความในวรรคแรก ตองไดรับ
อนุมตัิจากอธิการบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย 

ขอ ๙  กําหนดเวลาทํางานปกติของลูกจางชั่วคราวรายวันวันละ ๘ ชั่วโมง (ไมรวมเวลาพัก
ระหวางการทํางาน) และไมเกิน ๔๘ ชั่วโมงตอสัปดาห ทั้งนี้ระหวางการทํางานปกติใหมีเวลาพักวันละ 1 ชั่วโมง 
ภายใน 5 ชั่วโมงแรกของการทํางาน  

ขอ ๑๐  ใหลูกจางชั่วคราวรายวันมีวันหยุดประจําสัปดาหตามที่มหาวิทยาลัยกําหนดอยางนอย
สัปดาหละ ๑ วัน ทั้งนี้ลูกจางชั่วคราวรายวันไมมีสิทธิไดรับคาจางในวันหยุดประจําสัปดาห 



๓ 

ขอ ๑๑ ลูกจางชั่วคราวรายวันมีสิทธิไดรับคาจางเต็มในวันหยุดตามประเพณี โดยกําหนดวันหยุด
ตามประเพณีของลูกจางชั่วคราวรายวันปละ ๑๓ วัน ดังนี้

๑. วันข้ึนปใหม  
๒. วันมาฆบูชา
๓. วันพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช และวันที่ระลึกมหาจักรีบรมราชวงศ 
๔. วันสงกรานต (วันท่ี ๑๓ เมษายน) 
๕. วันสงกรานต (วันท่ี ๑๔ เมษายน) 
๖. วันสงกรานต (วันท่ี ๑๕ เมษายน) 
๗. วันแรงงานแหงชาติ (วันท่ี ๑ พฤษภาคม)  
๘. วันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจาฯ พระบรมราชินี (วันที่ ๓ มิถุนายน) 
๙. วันวิสาขบูชา
๑๐. วันเฉลิมพระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว (วันที่ ๒๘ กรกฎาคม) 
๑๑. วันอาสาฬหบูชา
๑๒. วันเขาพรรษา
๑๓. วันสิ้นป  
ทั้งนี้หากวันหยุดตามประเพณีตรงกับวันหยุดประจําสัปดาห ใหหยุดชดเชยในวันทํางานถัดไป 
ในแตละปสวนงานอาจเสนออธิการบดีเพื่อขอกําหนดวันหยุดตามประเพณีของลูกจางชั่วคราว

รายวันนอกเหนือจากที่กําหนดไวในประกาศนี้ โดยประกาศใหลูกจางชั่วคราวรายวันทราบลวงหนา ก็ได
ขอ ๑๒ ลูกจางชั่วคราวรายวันมีสิทธิหยุดพักผอนประจําปโดยไดรับคาจางเต็ม ดังนี้
(๑) ลูกจางชั่วคราวรายวันซึ่งทํางานติดตอกันมาครบ 1 ป มีสิทธิหยุดพักผอนประจําปปละ 6 วัน

ทํางาน กรณทีํางานยังไมครบ 1 ป ใหมีสิทธิหยุดพักผอนประจําปไดตามสวน
(๒) สวนงานหรือหนวยงานอาจกําหนดวันหยุดพักผอนประจําปโดยแจงใหลูกจางชั่วคราวรายวัน

ทราบลวงหนาก็ได
(๓) ลูกจางชั่วคราวรายวันมีสิทธิสะสมและเลื่อนวันหยุดพักผอนประจําปไปรวมหยุดในปถัดไป 

ก็ได
ขอ ๑๓ ลูกจางชั่วคราวรายวันมีสิทธิในการลา ดังนี้ 
(๑) ลาปวย ในปแรกที่เขาปฏิบัติงานมีสิทธิลาโดยไดรับคาจางระหวางลาไมเกิน ๘ วันทํางาน แต

หากระยะเวลาปฏิบัติงานปแรกยังไมครบ ๖ เดือน ไมมีสิทธิไดรับคาจางระหวางลา ทั้งนี้ในปตอไปลูกจางชั่วคราว
รายวันที่จางไวตอเนื่องมีสิทธิลาปวยโดยไดรับคาจางระหวางลาปหนึ่งไมเกิน ๑๕ วันทํางาน โดยการลาปวยตั้งแต ๓ 
วันทํางานข้ึนไปตองแสดงใบรับรองแพทย และวันที่ลูกจางชั่วคราวรายวันไมอาจทํางานไดเนื่องจากประสบอันตราย
หรือเจ็บปวยจากการทํางาน ไมถือเปนวันลาปวย   

(๒) ลาเพ่ือคลอดบุตร ไมเกิน ๑๒๐ วันทํางาน ทั้งนี้โดยไดรับคาจางระหวางลาเพ่ือคลอดบุตรจาก
มหาวิทยาลัยคราวละไมเกิน ๖๐ วันทํางาน 

ลูกจางชั่วคราวรายวันมีสิทธิไดรับคาจางตลอดระยะเวลาที่ลาคลอดบุตร แตไมเกิน ๖๐ วันทํางาน 



๔ 

ลูกจางชั่วคราวรายวันที่ใชสิทธิลาคลอดจนครบกําหนด ๑๒๐ วันทํางาน แลว หากบุตรมีอาการ
เจ็บปวยที่มีความเสี่ยงตอโรคแทรกซอน ความผิดปกติ หรือภาวะพิการตามความเห็นของแพทย ลูกจางชั่วคราว
รายวันมสีิทธิลาตอเนื่องไดอีกไมเกิน ๑๕ วันทํางาน โดยไดรับคาจางรอยละ ๕๐ ตลอดระยะเวลาที่ลา 

(๓) ลาเพ่ือกิจธุระอันจําเปน ปหนึ่งไมเกิน ๓ วันทํางาน 
ขอ ๑๔ กําหนดคาลวงเวลา และคาทํางานในวันหยุด ดังนี้
(๑)  คาลวงเวลาหรือนอกเวลาทํางานปกติในวันทํางานปกติ ใหลูกจางชั่วคราวรายวันไดรับคาจาง 

๑.๕ เทาของอัตราคาจางตอชั่วโมงในวันทาํงานปกติตามจํานวนชั่วโมงท่ีทํา 
(๒)  คาลวงเวลาหรือนอกเวลาทํางานปกติในวันหยุดประจําสัปดาห วันหยุดตามประเพณี หรือ

วันหยุดพักผอนประจําป ใหลูกจางชั่วคราวรายวันไดรับคาจาง ๓ เทาของอัตราคาจางตอชั่วโมงในวันทํางานปกติ
ตามจํานวนชั่วโมงท่ีทํา 

(๓)  คาทํางานในวันหยุดประจําสัปดาห ใหลูกจางชั่วคราวรายวันมีสิทธิไดรับคาจางในอัตรา
คาจางในวันทํางานปกติ 

(๔)  คาทํางานในวันหยุดตามประเพณี หรือวันหยุดพักผอนประจําป ใหลูกจางชั่วคราวรายวัน
ไดรับคาจาง ๒ เทาของอัตราคาจางในวันทํางานปกติ 

ขอ ๑๕ กรณีอ่ืนใดที่มิไดกําหนดไวในประกาศนี้ ใหเปนไปตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ
ประกาศ หรือคําสั่งท่ีบังคับใชกับลูกจางของมหาวิทยาลัยโดยอนุโลม  

บทเฉพาะกาล 

ขอ ๑๖ ใหลูกจางชั่วคราวรายวันตามประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํา
มหาวิทยาลัย เรื่อง หลักเกณฑการจางลูกจางชั่วคราวรายวันของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๖ เปนลูกจางชั่วคราว
รายวันตามประกาศนี้ 

ประกาศ  ณ  วันที่  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ ์ จิตรนิรัตน์) 

       อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 ประธานคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย 

<<tsuSign03>>

๔

 Signed Date : 2025.12.04 15:13:46 ICT


